[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Карелия

АДМИНИСТРАЦИЯ

Беломорского муниципального округа
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от  5 апреля 2024г. № 341
г. Беломорск
Об утверждении Правил использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Беломорского муниципального  округа
 Республики Карелия
В соответствии с частью 3 статьи 6, частью 5 статьи 27 Водного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 42 статьи 7 Устава Беломорского муниципального округа Республики Карелия, администрация Беломорского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Беломорская трибуна» и разместить на официальном сайте администрации Беломорского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».

Глава Беломорского муниципального округа                                           И.В. Филиппова

Утверждены

 постановление администрации

Беломорского муниципального округа

05.04.2024 года № 341
Правила

 использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Беломорского муниципального  округа Республики Карелия

I. Общие  положения

1. Настоящие Правила использования водных объектов общего пользования, расположенных на территории Беломорского муниципального  округа (далее – Правила) распространяются на использование гражданами водных объектов общего пользования, расположенных на территории Беломорского муниципального  округа, для личных и бытовых нужд.

2. Использование водных объектов общего пользования, расположенных на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия, для личных и бытовых нужд осуществляется в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Правилами охраны жизни людей на водных объектах в Республике Карелия и Правилами пользования водными объектами для плавания на маломерных судах в Республике Карелия, утвержденными постановлением Правительства Республики Карелия от 23 ноября 2010 года № 259-П, настоящими Правилами.

3. Основные понятия, используемые в настоящих Правилах:

- водные ресурсы  - поверхностные и подземные воды, которые находятся на водных объектах и  используются или могут быть использованы;

- водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет характерные формы и признаки водного режима;

- водный фонд - совокупность водных объектов в пределах территории Российской Федерации;
- водопользователь - физическое лицо или юридическое лицо, которым предоставлено право пользования водным объектом;

 - использование водных объектов (водопользование) - использование различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований, физических лиц, юридических лиц.

II. Условия использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд

4.  Каждый гражданин вправе иметь свободный доступ к водным объектам общего пользования и бесплатно использовать их для личных и бытовых нужд, если иное не установлено Водным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами.

5.  Водные объекты общего пользования используются гражданами в целях удовлетворения личных и бытовых нужд для:

 - плавания и причаливания плавучих средств, в том числе маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, находящихся в частной собственности граждан и не использукемых для предпринимательской деятельности;

- любительского и спортивного рыболовства в соответствии с законодательством о водных биологических ресурсах;

- забора водных ресурсов для полива садовых, огородных, дачных земельных участков, предоставленных или приобретенных для ведения личного подсобного хозяйства, а также водопоя и проведения работ по уходу за сельскохозяйственными домашними животными;

- купания, отдыха, туризма, занятия спортом и удовлетворения личных и бытовых нужд.

6. Каждый гражданин вправе пользоваться (без использования механических транспортных средств) береговой полосой водных объектов общего пользования для передвижения и пребывания около них, в том числе для осуществления любительского рыболовства и причаливания плавучих средств

7. При использовании водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд гражданам запрещается:

- сброс в водные объекты, захоронение в них и на территории их водоохранных зон и прибрежных защитных полос жидких и твердых бытовых отходов, а также сброс сельскохозяйственных и ливневых сточных вод;

- забор водных ресурсов для питьевого и хозяйственно-бытового водоснабжения в случаях установления ограничения пользования водным объектом;

- размещение на водных объектах общего пользования и на территории их водоохранных зон и прибрежных защитных полос средств и оборудования, загрязняющих и засоряющих водные объекты, а также влекущих за собой возникновение чрезвычайных ситуаций;

- занятие береговой полосы водного объекта, а также размещение в ее пределах устройств и сооружений, ограничивающих свободный доступ к водному объекту;

- размещение на береговой полосе водного объекта общего пользования свалок, отвалов размывных грунтов; организация объектов размещения отходов; складирование бытового и строительного мусора, минеральных удобрений и ядохимикатов, снега и сколов льда, счищаемых с внутриквартальных, дворовых территорий, территорий хозяйствующих субъектов, листвы, обрези деревьев (кустарников), смета с внутриквартальных, дворовых территорий, территорий хозяйствующих субъектов;

- выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн;

- снятие и самовольная установка оборудования и средств обозначения участков водных объектов;

- купание у пристаней, в пределах запретных и охраняемых зон водопроводных и иных сооружений, а также в других запрещенных местах, где выставлены информационные ограничительные знаки или предупредительные щиты;

- купание в необорудованных местах и местах, где качество воды не соответствует установленным нормативам;

- стирка белья в местах, отведенных для купания людей;

- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;

- мойка, заправка топливом и ремонт автотранспортных средств и механизмов в пределах береговой полосы водных объектов общего пользования;

- создание препятствий водопользователям, осуществляющим пользование водным объектом общего пользования на основаниях, установленных законодательством Российской Федерации, ограничение их прав, а также создание помех и опасности для судоходства и людей.
8. На водных объектах общего пользования могут быть установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и законодательством Республики Карелия.
9. К водным объектам общего пользования относятся каналы, пожарные водоемы, водохранилища, реки, озера, ручьи, расположенные на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия.
III. Предоставление информации об ограничениях водопользования водным объектом общего пользования
10. Информация об установлении ограничения, приостановления или запрещения использования водных объектов общего пользования предоставляется гражданам, проживающим на территории Беломорского муниципального округа Республики Карелия через средства массовой информации и посредством специальных информационных знаков, устанавливаемых вдоль берегов водных объектов. Могут быть также использованы иные способы предоставления такой информации.

11. В чрезвычайных ситуациях и других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Республики Карелия, администрацией Беломорского муниципального округа вводятся следующие ограничения на использование водных объектов общего пользования:

- на купание;

- на использование маломерных судов, водных мотоциклов и других технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах;

- на водопой домашнего скота;

- в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

IV. Ответственность за нарушение настоящих Правил

12. Использование водных объектов общего пользования с нарушением настоящих правил влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13. Привлечение к ответственности за нарушение Правил не освобождает виновных лиц от обязанности устранить допущенное нарушение и возместить причиненных ими вред.